
COMUNE DI NAPOU 
VI1 DIREZIONE CENTRALE 

SERVIZIO VIABILITA'E TRAFFICO 
ORDINANZA SINDACALE 

Lì /Q 7 
OGGETTO: Istituzione di un particolare dispositivo di regolamentazione dell'accesso alle strade della zona 

del Centro Antico per il periodo 11.04.2009 - 31.05.2009. 

IL SINDACO 

Premesso che nel periodo delle festività natalizie, pasquali e durante il Maggio dei Monumenti si prevede 
una significativa affluenza di cittadini e turisti nell'area centraie, soprattutto nei giorni festivi e prefestivi, si 
rende necessario attuare un dispositivo di limitazione degli accessi veicolari, regolamentato come riportato 
di seguito, previa sospensione delle 00. S S. vigenti; 
Visto che allo scopo di migliorare la circolazione pedonale nell'area indicata in premessa occorre limitare la 
circolazione veicolare in alcune strade interessate da rilevanti spostamenti pedonali; 
Considerato i risultati positivi dei dispositivi di regolarnentazione dell'accesso e del transito adottati negli 
anni trascorsi per garantire la sicurezza dei pedoni e la vivibilità degli abitanti del Bacino Centrale; 
Letta 1'0,s. n. 607 del 28 Aprile 2005 di limitazione del traffico veicolare in via Domenico Capitelli, piazza 
San Domenico Maggiore, via Benedetto Croce e via San Biagio dei Librai; 
Letto il D.L.vo 285192 e successive modificazioni. 

ORDINA 

1 )  Istituire un'area pedonale urbana, dalle ore 10,OO alle ore 24,00, nei giorni di: 
o Sabato 11 aprile 2009; 
o Domenica 12 aprile 2009; 
o I sabato e le domeniche ricadenti nel periodo dal 18.04.09 al 3 1 .05.2009. 

in: via San Biagio dei Librai, via Benedetto Croce, piazza San Domenico Maggiore, vico San Dornenico 
Maggiore, piazzetta Nilo, largo Corpo di Napoli, via San Gregorio Ameno, piazzetta San Gregorio 
Ameno, vico S. Luciella, vico G. Maffei, vico San Nicola a Nilo, vico Figurari e piazzetta Divino Amore, 
via Tribunali (da piazza Miraglia a via Nilo), via Pasquale Placido, via Francesco De Santis, via 
Raimondo De Sangro di Sansevero (da vico Seminario dei Nobili a via Francesco De Santis), Vico 
Seminario dei Nobili (da vico San Dornenico a via Rairnondo De Sangro di Sansevero), via dei Tribunali 
(tratto compreso tra piazza Luigi Miraglia e via Duomo), piazza San Gaetano, Piazza Gerolornini, vico del 
Fico al Purgatorio, via Pisanelli (tratto compreso ira vico San Pellegrino a via dei Tribunali), vico dei 
Panettieri; 

2)  Consentire, nelle ore e nei giorni di cui al punto 1, l'accesso nell'area pedonale ai veicoli dei residenti 
diretti ai passi carrai degli edifici che accedono dall'area pedonale, ai mezzi di soccorso o in emergenza ed 
ai veicoli che accompagnano disabili motori residenti nell'area pedonale; 

3) Consentire, nelle ore e nei giorni di cui al punto 1, il transito a senso unico alternato con precedenza al 
senso di marcia vigente negli altri giorni della settimana in via Nilo, via G. Paladino, vico S. Marcellino, 
via Francesco del Giudice (tratto compreso tra via dei Tribunali e largo Areniello), via Atri (tratto 
compreso tra via dei Tribunali e largo Areniello), via San Paolo (batto compreso tra vico san Pellegrino e 
via dei Tribunali); 

4) Istituire, nelle ore e nei &orni di cui al punto 1 : 
: L .. a. 11 divieto di transito veicolare: , L ,  .*, - ,'I 

m In vico Cinque Santi eccetto i veicolj.d$ residfli  diretti ai passi carrai degli edifici che 
accedono su vico Cinque Santi, piazz&iSan &ae*uio e via dei Tribunali (tratto compreso 
tra Piazza San Gaetano e via Dugrnoj;,. i 
In vico Giganti eccetto i veicoli c@$&icJ&ti diretti ai passi carrai degli edifici che 
accedono su vico Giganti e via dei Eb-mali (tratto compreso tra vico Giganti e via 
Duomo); 
In Vico dei Gerolomini eccetto i veicoli dei residenti diretti ai passi canai degli edifici 



che' accedono su vico Gerolomini, Piazza Gerolornini, vico dei Maiorani, e via dei 
Tribunali (tratto compreso tra Piazza Gerolomini e via Duomo); 

b. il senso unico di circolazione in via Francesco del Giudice, da largo Areniello a Via Sapienza; 
5) Istituire, dalla data di perfezionamento del presente atto e fino al 31.05.2009: 

a in via san Sebastiano: 
il divieto di sosta permanente con rimozione coatta; 
il divieto di transito veicolare eccetto i veicoli dei residenti diretti ai passi carrai; 

b. in via Santa Chiara, tratto tra vico Pallonetto e via Benedetto Croce: 
il senso unico di circolazione da vico Pallonetto a via Benedetto Croce; 
il divieto di transito veicolare eccetto i veicoli dei residenti diretti ai passi carrai 
degli edifici che accedono su via Benedetto Croce; 

C. in Calata Trinità Maggiore, il divieto di transito veicolare dl'intersezione con via Carrozzieri 
eccetto: 

e i veicoli dei residenti e i possessori di posto auto fuori sede stradale diretti ai 
passi carrai di piazza del Gesù, via Benedetto Croce (tratto da piazza del Gesù e 
l'ingresso della Chiesa di S. Chiara), via Domenico Capitelli, via Cisterna 
dell'olio, via della Quercia, vico I Quercia, vico I1 Quercia, vico I1 Cisterna 
dellolio, vico I11 Cisterna dell'olio; 
I mezzi pubblici di linea e taxi; 
veicoli adibiti al carico e scarico delle merci, negli orari vigenti per tale attività; 
Gli autoveicoli che trasportano diversamente abili con capacità di dearnbulazione 
sensibilmente ridotta, muniti del tesserino di cui al D.M.LL.PP. 1176 del 
08.06.79, regolarmente rilasciato dalla competente Autoritg nonché i veicoli 
della Napoli Sociaie adibiti al trasporto disabili; 
I veicoli delle Forze dellYOrdine, di soccorso, di emergenza e 
dell'Amrninistrazione Comunale in servizio; 

6) Consentire, nelle ore e nei giorni di cui al punto 1, il transito su via dei Tribunali ai veicoli dei residenti 
aventi i passi carrai degli edifici sui seguenti tratti: 

a. In vico Cinque Santi (percorso consentito su via dei Tribunali sul tratto compreso tra Piazza San 
Gaetano e via Duomo); 

b. vico Giganti (percorso consentito su via dei Tribunali sul tratto compreso tra vico Giganti e via 
Duomo); 

C. Vico dei Gerolomini (percorso consentito su via dei Tribunali sul tratto compreso tra Piazza 
Gerolornini e via Duomo). 

Tutte le Ordinanze, i cui dispositivi risultino in contrasto con la presente, sono da ritenersi sospese sino al termine 
di validità della presente. 
I1 Servizio Autonomo di Polizia Locale è autorizzato-ad adottare ogni altro prowedimento di carattere contingente 
che si ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale ed eventualmente 
potrà adottare tutti i necessari accorgimenti qualora se ne presentasse l'opportunità. 
Data la natura temporanea, il presente prowedirnento sarà attuato mediante transennamenti predisposti secondo 
le d i s p o s F g l i  organi del Servizio Autonomo Polizia Locale. 

L1) GIJNTa\ 
Ing. Gi eppd D'Ales ,o \--L</? L, 2 

T'' 

Il servi@ ~u\ononomo Polizia Locale è incaricato della diffusione del presente atto a tutti gli Enti interessati e di 
vigilare, hiihniente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica previsti dall'art. 12 del D.L.vo n0285 del 30104192, 
per l' esatta osservanza della presente Ordinanza. 

L'ASSESSORE ALLA MOBILITA' URBANA 
VIABZLITA' TRAFFICO E PARCHEGGI 

rof. Ing. Agostino Nuzzolo 

% m 6  5 


